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Aarestrup første stenkirke (set fra syd)

Da Ansgar i år 826 kom til Danmark, var der slet ingen
kirker, thi danerne var vilde hedninger, og det varede
endnu længe, inden man begyndte at bygge kirker i
landsbyerne.
Svend Estridsen delte landet i 8 bispedømmer år 1080,
og fra 1140-1240 byggede man 1644 kirker i Danmark.

I Aarestrup havde der vist været en trækirke, der var
opført på det hedenske gudehov (et tempel hvor man
dyrkede de nordiske guder) (heraf Hyllegaarde). Den
plads kirken blev bygget på var “Fortaen” hvorfra hyrden
drog ud i marken med al byens kreaturer.
Stenkirken er opført imellem 1140 og 1170. Hvem der
var bygherre vides ikke - måske var det manden på
Torstedlund.
En munk i grå kappe, der havde prædiket her, fik folk til
at tage fat på det store arbejde. Fremmede stenhuggere



og tømrere har hjulpet til, og folk fra byen og sognet har
kørt sten til fra marken.
Kirken fik intet tårn, men klokken hang i en træ stabel
ved skibets vestgavl.
Da kirken var færdig, blev den indviet af Bispen fra
Viborg. Han stod i Brixdøren (kordøren/bue) og talte, thi
der var ingen prædikestol. Over hans hoved hang et
krucifiks i korbuen. Der var ingen bænke, så folk stod op
og hørte på ham.
Kirken blev bygget til Guds ære.



I våbenhusets østre side, sidder ind mod kirkeskibet i
hjørnet lige over sokkelen, en sten med et 13 cm bredt
og højt kors, hvis arme foruden er 10 cm. Det minder i
stilen om et malteserkors. Hvor gammel stenen er, vides
ikke.
Den gamle kirkeværge Niels Krag, som var født i
Kildegaard i 1848, og som døde i julen 1926, har fortalt
at generalstaben har målt sognet op ud fra den sten.



Gravstenen til højre for kirkens indgangsdør

Stenens størrelse 45 x 102 cm
korsets bredde 34 cm
Korsets vinger foruden 13 cm
cirklen 7 cm
staven 44 cm
Højens fod er ca 38 cm.



Stenen er fra middelalderen (1000-1500), hvilket kan
ses på korsets form. Højen forneden skal minde os om
Golgatha. Navnet er endnu ikke tydet.
Der fortælles, at der i Tømmerby Kirke i Han Herred skal
have siddet en sten til minde om en hedensk mand ved
Vidsik Vis. Han blev kristen og byggede denne kirke,
men da hans fader lå begravet på marken i en høj, ville
han også begraves i højen.

Kirken gennem 7-800 år.

1140-1200 Kirken blev bygget, Skib og Kor tækkes med
strå
1403 Jon Viffertsen (den vidt befarne begraves)
1411 Tårnet bygges
1462 Kirken har del i Torstedlunds jordegods
1487 Kirken ejer en af gårdene i Arity torp
1513 Kirken ejer 4 gårde i Ordestrup
1549 var 12 Danemænd samlet på kirkegården
1552 fik præsten Juelstrup til præstegården af Chr. 3.
1550 Jørn Matzen giver prædikestolen
1560 Jørn Matzen begraves foran alteret (mod syd)
1564 Jørn Matzen hustru Anna Krabbe begraves foran
alteret (mod nord)
1564 giver lysestager
1570 Niels Jonsen Viffert lader kalkmalerier male i koret
1582 Niels Jonsen Viffert giver kirkeklokken
1588 Niels jonsen Viffert bygger sydfløjen med ligkapel



1595 Niels Jonsen Viffert begraves lige overfor
brixdøren
1611 Føres Vibeke Ulfstands lig fra Viborg Domkirke til
Aarestrup
1617 Gregers Krabbe besøger hendes sin moders grav
1637 Gregers Krabbe byggede hospitalet ved kirken.
1655 Gregers Krabbe dør som Norges Stadtholder og
begraves i Aarestrup
1681 Kirkens tiender sælges ffor 225 rigsdaler
1686 Kirken får Stole staden af Chr. Bjelke.
1717 Abent Christopher Due stafferer Alteret
1736 Abent Christopher Due begraves.
1724 Biskop Søren Lintrup synes kirken siger, den er en
af de skønneste i Viborg stift
1754 koret repareres
1773 den 100 årige Maren Sørensdatter fra Aarestrup
begraves
1787 kuppel tårnet tækkes med egespåner
1807 Peder Alting laver en ny ligbåre til begravelser
1836 Et asketræ plantes som minde over sognefoged
fortsættes



Et gammelt vindue ovenover de gamle kirkes vinder, var
der lagt en særlig smukt tilhugget hvælvingssten. En
sådan var stærk og kunne bære mange sten, der skulle
lægges ovenpå.
Et vindue, som det tegnede, er i romansk rundbuestil.



Aarestrups gamle kirkelade.
I Jens Ruuss tid var der ruiner af ladens grund. Han
døde i 1689.



Da kirken var blevet bygget, skulle man have midler til at
holde den vedlige. Derfor indførte kirketiende. dvs. at
kirken skulle have hvert tiende neg, der blev avlet i
sognet. Heraf opstod Kirke - Konge - Bispe og
præstetiende samt Degnens have. Derfor byggedes vest
for kirkegården en kirkelade. Den var 12 favne lang og 3
favne bred og lå i syd og nord. Hertil kørtes kirkens korn,
og her stod tærsklerne om vinteren og tærskede kornet
af, hvorpå det blev solgt og kirken fik pengene.
Præsten Jens Jacobsen Ruses skrev i 1678 at de gamle
mænd i Årestrup som unge huskede , at de gamle
dengang havde fortalt, at kirkeladen havde lagt på det
sted. Det er altså meget længe siden, at laden faldt ned.



Døren til våbenhuset er af egetræ. Den er dobbelt og
hver dør bæres af to brede hængsler og en stor ring i
jernbeslag.



Døren til skibet er også en dobbelt dør med ringe til
håndtag. Det svære jernbeslag danner 16 firkanter. over
døren findes tympanon (et trekantet felt i bl.a. kirker)



Slag ringens diameter = 29,5 tommer (1 tommer = 2,54
cm)
klokkens hals ca 17,5 tommer
kronen 12 tommer bred 5 tommer høj



Oppe i tårnet ca 20 Alen (en alen er 0,6277m) til vejrs
hænger kirkens gamle klokke, den er fra år 1582.

Indskrift:
Anno 82 loed Niels Joensen
thill Thorstelund mig gjøre.
Thill Ordestrup Kiercke loed ham
mig føre i Jesu Naffen
the leffuende thill kiercke
the døde thill graffue
Hjælp Jesus Christus i når gud thill så vil haffue.

(Anno 82 lod Niels Joensen til Thorstedlund mig
(Kirkeklokken) lave
Til Ordestrup kirke lod han mig føre i Jesu navn
De levende til kirken de døde til graven
Hjælp Jesus Kristus når gud vil have det)

I 1800'erne brugte man en jernhammer til at slå på
klokken med, når man kimede højtiderne. Der ved
revnede slag ringen og klangen blev sprukket. Revnen
blev større og større og i året 1893 blev det bestemt at
den skulle omstøbes
Den gamle murer Kjemstrup i Haverslev skulle tage den
ned. Han huggede et hul i tårn, hvælvingen i den
nordvestre kappe så stor, at klokken lige kunne smutte
igennem. Den blev hejst ned i et talje værk. Da den var
omstødt, blev den hejst gennem hullet igen.



Aarestrups ældre kirkeklokke var også givet af Niels
Joensen. Den var ikke ret stor, og han kunne ikke høre
den ud til sin gård Torstedlund. Han lod da lave den
klokke, som endnu ringer fra tårnet. Den lille klokke gav
han til Suldrup Kirke. hvor den, fra en hvælving fra
skibets vestgavl og ringer den dag i dag. På den klokke
ses endnu Niels Joensens fædrenes og mødrenes
våbenskjold. Den har også haft årstal, men det var for
længe siden slået af velsagtens med en hammer,som
man i gamle dage var slem til at bruge, når man kimede.
Derfor ved de heller ikke i Suldrup, hvad Årstal der har
stået på deres kirkeklokke.



Nøglen til den gamle kirkedør hænger endnu i tårnet.
Den er 31,75 cm lang, og man skulle tro, at den engang
i gamle dage er smedet af bysmeden i Årestrup.



Kalkmalerier
I årene omkring 1570 blev kirkens kor og apsis
(halvrund overhvælvet udbygning) dekoreret med
kalkmalerier. Det var så at sige de eneste billeder,
almindelige mennesker fik at se, thi de hverken fik
bøger, blade eller aviser.
Der var mindst 8 billeder.
I nordre side var der malet et værelse, hvis gulv var
belagt med fliser. I værelset var der 5 personer, hvoraf
de fire var vendt mod den femte, denne var iført en pels
kappe.
Et andet billede forestillede et hoved med en
strålekrans.
Et 3. viste Kristi korsfæstelse.
Et 4. viste en taler på en prædikestol. Han løfter sin
højre hånd i vejret.



Det 5. billede forestiller en skægget mand ved et bord.
Over hans hoved svævede en hvid due i stråler. 2
drejende og 2 knælende personer sås på hver side af
manden.
Desuden var der skriftbånd, smukke arabesker
(dekorationer) og ornamenter i sildige renæssancestil.
I skibet var der også dekorationer, men de var meget
simple.
Billederne gik efterhånden til, og folk tabte interessen for
dem, thi efter år 1700 benyttede man i de fleste danske
kirker mest læsket kalk til at male med.

Et kalkmaleri



1841 Skolen på kirkegården nedbrydes.
1843 spiret brænder ved et lynnedslag.
1853 Sydfløjen nedbrydes, grav kælderen med 23 kister
fyldes med jord.
1872 lynet slår ned, og revner sydmuren i skibet.
1848 Præstegården bygges. Haverslev bliver annex til
Aarestrup.
1888 Kirken restaureret ved arkitekt Estrup.
1884-1925 Københavns Magistrat ejede kirken.
1908 Den nye kirkegård anlægges, og indvies af Provst
Sommer Gudum
fortsættes





I gamle dage hang der 3 sværd og Aarestrup kirke samt
2 faner af silke med træstang.
De var kommet fra Torstedlund. Hvem de har tilhørt, ved
man ikke bestemt. Men ældste sværd er nok Niels
Joensens. De 2 yngre har nok tilhørt Gregers Krabbe og
Major Albert Chüstopher Due, der blev begravet i kirken
1734.
I 1835 blev de solgt for nogle få skilling. Så var de borte
for stedse.

Præster til Arestrup, Buderup og Gravlev

Jens Peersson i Buderup Pdg 1493
Niels Pedersen i Buderup Pdg 1533
Christen Poulsen 1547 -1564
Christen Christensen Treberg 1564 -1582
Poul Nielsen 15 -1590
Willum Pedersen (kap) 1597
Anders Nielsen Guldsmed -1605
Jakob Jensen -1621
Iver Iversen 1621 -1648
Claus Christensen Vorde -1666
Jens Jacobsen Ruus 1666 -1698

Peder Dideriksen Echhoff 1689 -1704
Peder Jacobsen Deichmann 1704 -1733



Laurits Jacobsen Aagaard 1733 -1758
Jacob Lauritsen Aagaard (kap) 1756 -1761
Peder Deichmann Lauritsen Aagaard 1761 -1790
Johan Frederiksen Struch, kap 1790 -1791
Jens Bloch Aagaard 1790 -1803
Frederik Schjønning 1803 -1837
Karl Christian Henninger Gjerløff 1838 -1851
Theodor Regius Lerche Jørgensen 1851 -1867
Hans Henrik Licht 1867 -1873
Hans Rudolf Panduro 1873 -1881
Georg Gottlieb Jacobsen 1881 -1884

De første tre præster boede i Buderup Præstegård, men
i 1552 gav Kong Kristian d. 3. Christen Poulsen, en stor
bondegård ved navn Juelstrup til Præstegård.

Præster
til

Aarestrup - Haverslev

Ole Jensen var kaldet,
men ville ikke have embedet 1884
Kristian Rasmussen 1884 -1889
Christian Carl Paludan Koch 1889 -1897
Eval Thomas Jeremias Muller 1897 -1911
Johannes Sigismund Ericsen 1912 -1924
Anders Christian Iversen 1924 -1927
Harald Bülow Davidsen 1927 -19



I 1884 blev Aarestrup Præstegård opbygget fra ny.

Aarestrup Præsten, der for vild på heden.

Den 12. marts 1758 skulle præsten Laurits Jacobsen
Aagaard til Aarestrup for at begrave Anders Justesens
kone. Fra Gravlev kørte han med en bonde til Aarestrup,
og sendte derfor sin egen befordring hjem. Efter



begravelsen fulgte præsten med degnen Peder Clausen
ind, for der hang hans præstekjole. De to mænd fulgtes
da ad over til husmanden Anders Justesen, hvor de
skulle deltage i begravelses måltidet. Da degnen havde
sunget en salme, og de var begyndt på måltidet,
opdagede præsten at det sneede, og sagde :”Jeg tror
det sner, og jeg skal gå helt til Juelstrup”
“aae” trøstede både Anders og degnen, “det holder nok
snart op igen, vi er jo allerede i marts måned”. Da de
havde spist og sunget en salme, ville Hr. Laurits ikke
vente længere. Han tog da stokken i hånden, og begav
sig nord ud af byen ad præstevejen til Juelstrup. Da han
kom ud til de 2 tvede høje, sneede det så stærkt, at han
ikke kunne se en hånd for sig. Vinden havde han lige
imod sig, men han tabte ikke modet. Han gik rask til og
var snart ude på Trøjborg Hede. Da var vejen ikke til at
finde, han søgte og søgte, men kunne ikke finde den.
Nu havde han vinden skråt ind fra højre side. Han
troede, at han kunne finde sin fæstegård i Borup, hvor
han ville hvile sig. Han havde ikke anden vejviser end
vinden, og den var, uden at han havde mærket det, gået
om i nordvest, og nu gik han i
retningen af Suldrup Hede.Der var nu en forrygende
snestorm. Da Hr. Laurits havde gået 4-5 timer, begyndte
han at blive træt. Han satte sig da ned på en sten i læ af
en bakke, men han kom snart til at fryse, og rejste sig og
gik videre. Der var nu et tykt lag sne, hvorhen han
vendte sig, og det gik kun langsomt frem. Hr. Laurits
vidste ikke, hvor lang tid der var gået, for han havde



hverken ur eller timeglas. Han var dødtræt og lagde sig
på en skråning for at hvile sig. Han faldt i søvn, og da
han atter vågnede, var han helt igennem kold. Hr Laurits
gav sig til at gå frem og tilbage og nynnede

“Altid dages det dog på ny,
hvor hjerterne morgen vente”

Pludselig så Hr. Laurits, at himlen farves rød i øst. Han
tænkte, at det var dagen som kom. Det var virkelig
dagen der kom.
Den signede dag med fryd vi ser.
Da det blev lyst, begyndte Hr. Laurits atter at gå, og nu
fandt han også hjem. Da Hr. Laurits kom hjem, var han
så forkommen, efter at have gået 12-19 timer på heden.
Han gik straks i seng, men han havde pådraget sig en
lungebetændelse, og sidst på måneden døde han. Den
nat på heden forårsagede hans død.
Han blev 56 år gammel.

Hr. Laurits Jacobsen Aagaard og hustru Anna
Pedersdatter Deichmann og deres 17 børn:



Jakob født 1735 Karen født i 1736
Peder D født i 1637 Cathrine født i 1739
Chresten født i 1738 Magrethe født i 1743
Frants født i 1742 Dorthe født i 1748
Ove født i 1744 Helvig født i 1749
Johannes født i 1745 Anna Launtse 1751
Thøger født i 1746 Maren født i 1753
Jens født i 1735 Ellen Engel født i 1756

En stor præstefamilie i Juelstrup.

En røver i kirken

Herremanden på Torstedlund, som hed Gregers Krabbe,
havde en datter. En middag da de sad og spiste, fik hun
et stykke flæsk galt i halsen. Det så ud til at hun skulle
kvæles, og de troede, at hun var død. Hun blev klædt på
og lagt i en kiste. Hun havde et skarlagenrødt
hovedtørklæde, et guldarmbånd og fingerringe . Hun
blev sat ned i kirken, indtil hun skulle nedsættes i
gravkammeret.
Degnen Klemmen fortalte vidt og bredt om den skønne
pige, der stod oppe i kirken, men det skulle han ikke
have gjort. En nat kom der en røver og sneg sig ind i
kirken og hen til kisten. Han rykkede i den døde piges
arme for at få armbåndene af. Men pludselig gik flæsket
løs i halsen, og pigen kom til sig selv og gav et skrig.
Røveren blev bange og forsvandt den vej, han var



kommet. Hun gik hen til døren for at komme ud, men
døren var låst.
“Klemmen, Klemen” råbte hun “kom og luk op”
Straks efter kom Klemmen for at ringe solen op. Han
blev så bange, da han så pigen i live. Hun blev straks
sendt til Torstedlund. Forældrene blev glade, da de så,
at hun levede. Og som tak til Gud, fordi de fik hende
tilbage, opførte Gregers Krabbe og hans hustru Hedvig
Ruud, Hospitalet i Aarestrup. Det stod færdigbygget d.
20. august 1637.

Niels Joensens gravkapel.
I år 1588 lod Niels Joensen opføre et gravkapel ved
sydsiden af kirken. Det var ikke til hans eget brug, men



til de kommende ejer af Torstedlund. Den første, der
blev hensat i den store gravkælder, var Erik Krabbe, der
døde d. 28-12-1598, samt hans forældre Vibeke Ulftand
død 1611 og Niels Krabbe, der døde 1626. Den 4 årige
Korfitz Krabbe nedsættes i 1641. Her stod også Gregers
Krabbes kiste fra 1655 og hans anden hustru Dorte
Daa. Hun døde i 1675, efter at som enke havde ejet
Torstedlund i 20 år. I alt blev der nedsat 22 kister.

1925-1927

Menigheden overtager kirken.
Elektricitet indlægges.
Lysekrone til 1000 kr skænkes af Magestralen.
Transformatortårnet opføres på den gamle kirkelades
plads.
Nyt harmonium (stueorgel).

1938
Stor tombola i forsamlingshuset til fordel for kirken.



1939-40
Kirken restaureres.
Nyt sæde i stolene.
Altertavlen byttes.

Et engelhoved, der blæser i 2 guldtrompeter ses på
prædikestolen midterste felt. For 400 år siden synes
man at det var smukt, men nu synes man, der er et
mærkeligt englebillede.



Kirkens Prædikestol

Kirkens prædikestol er meget gammel, måske den
næstældste i Danmark. Den er fra ca 1550. Den er givet
til kirken af Joen Matzen og hustru Anna Krabbe. Begge
fædrene og mødrene våben ses da også i to af de ti
felter, der danner stolen.
Det er Matz Joensens (død 1506) og Elna Jensdatter
Leefelds (død 1511) samt Mikkel Krabes til Vestergaard
og Maren Andersdatter Munk til Brusgaard.
Mærkelig nok er Leefelds våben malet rødt, hvor det
skulle være hvidt.
I 1939 blev prædikestolen malet af kirkemaler Hohs.
Madsen, Aalborg. Han meddelte, at stolen fra 1. maling
havde farver og stavene mellem felterne havde gotisk
staffering. 2. gang er stolen blevet malet før 1620 og der
efter er den ikke malet i 250 år. Eller 3. gang efter 1870.
I 1906 blev den malet for 4. gang. Nu 5. gang i 1939
skal den være prydet med de oprindelige og ældste
farver, dog skal sølv og guld blomsterne på stavene
opfriskes efter 2. gang male mønster. Det kostede 1600
kr.



5 sammenslyngede ringe i røde, blå og grå farver.

to sammenslyngede bånd i sengotisk stil.



Dragen
I Johannes' åbenbaring 12 kapitel, omtales en drage
med ti hoveder. Måske har man tænkt på denne, da
man udskar prædikestolen, thi på denne findes flere
dragelignende figurer.



Om kirkens tårne

For 4-500 år siden fik kirken et tårn. Der fortælles, at da
de byggede det høje tårn, blev mesteren uenig med en



vigtig tømmersvend. Mestre lod en lang bjælke stikke ud
af det sydlige gavlhul. så gik han ud af bjælken og
huggede en økse i enden af den og tilbage igen.
“nu kan du hente øksen” sagde han til svenden. Han gik
også ud til øksen, men da blev han bange, kastede sig
ned på bjælken og råbte “hjælp mig, at jeg ikke falder
ned i vandet”

Aarestrup kirke skal for flere hundrede år siden have
været omgivet af vand på de tre sider.
Mod nord ligger endnu bydammen.
Mod vest var Karpe dam fuld af vand og fisk for 200 år
siden, men kun denne fortælling taler om vand ved
kirkens sydside.

Spiret havde en større og en mindre kuppel, og dets
højde var 18 alen (11,32 m), på toppen havde det en
hane af malm, den viste vinden. Hele tårnet var vist 43
alen (27 m) høj.
I 1787 fældede man 5 egetræer i skoven. De blev savet
i spåner til at tække spiret med.
I Aalborg Stiftstidende nr. 156 1843 kan læses: Søndag
d, 6. august 1843 mellem 12 og 1 slog lynet ned i
Aarestrup udmærket smukke kirkespir, hvorved tårnet
brændte.
Efter branden lod kirkeejer, Proprietær Niels Holbæk til
Hovedgaarden Aalbæk opføre et nyt tag. Det var kun
2,5 Alen (1,57 m) høj. Det blev belagt med fjæl som
derefter blev dække med en zinkplade. På toppen



anbragte man et trækors, der også var belagt med zink.
Det var et meget ringe tag, så i løbet af 20 år rådnede
det fuldstændig op.
I 1863 lod grosserer og statsråd M. W. Gass til Aalbæk
taget forny tæt brænde forskalling tækket med bly
plader. I stedet for trækorset opsatte han et jernkors,
som tårnet bærer endnu. Korset blev hentet i Støvring af
Anders Bertelsen, der senere blev ejer af Rundgården
Silkar Korset vægt er 18 lispund lig 18x16=288=144 kg.
Korset høje er ca. 4 alen (2,5 m) men den fod det stod
på nu er mellem 1 og 2 alen ( 62 cm, 1,2 m) høj. Den
øverste spidser af platin og som lynafledning forbundet
med jorden med en tyk ledning. På foden af korset står:

M. W. Gass, ejer af Aabæk 1863.

Det nuværende tårn tag blev opbygget i 1888, da kirken
restaureres under ledelse af arkitekt Estrup.
I umindelige tider havde kirken hørt til Torstedlund, men
efter Rasmus Conradsen var død i 1837 bortsælges
Aalbækk og kirken. Til 1884 hørte kirken således til
Aalbæk. Fra 1884 til 1925 ejedes den af Københavns
Magistrat. Siden 1925 har den tilhørt Aarestrup
menighed.



Kirketårnets brand 1843

Den 6. august sad degnen Lars Peter Krabsen i sin
lænestol for at få et lille blund, inden han skulle ringe 1.
gang. Det var søndag, og der skulle være gudstjeneste
kl. 2. Lænestolen han sad i, havde han arvet af sin
fader, bedstefar, oldefar og tipoldefar ligesom embedet.
Medens degnen sov, blev det pludselig tordenvejr og
lynet slog ned i kirketårnet, hvor ilden bredte sig hurtigt.
Den første der så branden løb straks ind til degnen og
råbte:” Lars Peter dog, sidder du her og sover, mens
kirketårnet brænder” Hun var blevet ærgerlig på ham, thi
hun havde hørt, at han havde været til sviregilde på en
af gårdene aftenen før. I det hun løb igen råbte hun:” nu
kan du selv både ringe og gale, for nu brænder både
klokken og kokken”. Når de var høflige over for degnen,
kaldte de ham Krebsen, men blev ærgerlige på ham,
kaldte de ham Lars Peter. De havde jo kendt ham siden
han var dreng, han var født i skolen i 1811. Så galt som
konen sagde, gik det heller ikke, vejrhanen gik med i
løbet, men klokken reddet man, den hang under øverste



tårn loft. Den store Malm Hane er aldrig siden blevet
erstattet med en ny.

En fattig drengs egen handling.
Minde over sin afdøde 6 årige søster.

Degne ved Aarestrup Skole

Peter Alting

Søren Jensen nævnes 1581 0g 1600
Søren Andersen før 1637
Clemmen Sørensen 1637 og 1664
Søren Pedersen 1682 og 1700



Christen Nielsen Nørholm før 1719-1755
Peder Claussen 1755-1784
Peder Christensen Alting 1784-1809
Niels Laustsen Krabsen 1809-1836
Lars Peter Krabsen 1836-1852
Jens Larsen 1852-1876
Carl Hjorth 1876-1888
Carl Chr. Helmod Flyger 1888-1900
Axel Jensen 1900-1906
Frederik Frederiksen 1906-1912
Niels Vilsen 1912-1914
Th. Johansen 1914-19

Degnens hus blev bygget i 1581. Han skulle arbejde ca.
8 dage på Torstedlund for det. I 1841 blev huset flyttet
ud øst for kirkediget.



En spøgelseshistorie

Den gamle degn Peder Alting fortalte, at en nat, han lå i
sin seng, hørte han kirkedøren gå op med et smæld.
Han troede, at han havde glemt at lukke den ordentlig.
Han gik da op for at lukke den, men han fik ikke mere
end døren på klem. Det var en klar måneskinsnat,
henne ved kirkedøren kæmpede tre ben hvide riddere
mod hinanden. Men med et faldt den ene til jorden, og
hans hoved trillede langt hen. De to andre kæmpede
videre mod hinanden. Nu faldt nr. 2 til jorden, og den
sejrende stod op på de andre. Han så hen mod døren,
hvor Peder Alting stod, og råbte “Kunne du, Peder
Alting, der henne bag døren, have gjort det bedre”



Peder Alting blev så forskrækket, at han sprang ind og
satte krogen på døren, og kravlede ind i alkoven til sin
kone, Maren.
Om morgenen regnede han med at finde skeletterne
uden for kirken, men de var der ikke. Døren til kirken var
låst og alt var i orden. Degnen var overtroisk.

Ole Knudsens gravminde var det første på Aarestrup
kirkegård. Det var lavet af træ og gik til omkring 1850.

På Aarestrup ny kirkegård (fra 1908) er der begravet
200. I tiden 1733 - 1942 er der på begge kirkegårde
tilsammen i disse svundne 209 år begravet ca 2463
mennesker



Af disse blev følgende over 90 år.
1743 Karen Pallesdatter af Torsted 92 år
1747 Hans Praum Torstedlund 97
1748 Kresten Dalum af Ersted 93
1767 Mickel Kristensen af Aarestrup 95
1773 Maren Sørensdatter af Aarestrup 100
1782 Jens Christensen Hyldgaard Aarestrup 92
1782 Krab skredersens enke i Hospitalet 92
1800 Søren Nielsen Foldager 90
1805 Kjesten Peder Espersens enke af Ersted 94
1827 Olvig Nielsdatter i Hospitalet 92,5
1839 Kirsten Pedersdatter, Lars Mortensens enke i Hospitalet 94
1850 Maren Nielsdatter Aftægtskone i Stubberup 93
1857 Marie Byrgesdatter, Niels Pedersens enke i Ersted 90
1860 Niels Kristensen Ræbil fhv. gårdejer i Aarestrup 94
1893 Christian Jensen, Torsted, begravet i Gravlev 92
1894 Anders Nielsen gift aftægtsmand i Aarestrup 92
1896 Ane Kathrine Madsdatter af Hospitalet 93
1901 Lars Pedersen Indsidder (arbejdsmand) i Torsted Mølle 91
1902 Mariane Sørensdatter. Terkil Chr. kone i Aarestrup 91
1904 Ane Kristine Jensdatter, Henrik Mikkelsens enke 90
1910 Dorthe Sørensdatter gmd Niels Oue enke Aarestrup 90
1913 Peder Andersen, arbmd i Torsted 90
1915 Niels Nielsen, aftægtsmand i Ersted. beg i Sønderup 98
1915 Kirstin Marie Sørensdatter, Chr. Alildes enke, Bøgelund 91
1915 Christen Pedersen, hvis kone døde i Ersted 91
1917 Ane Marie Jensdatter, Chr Smeds enke 90
1922 Niels Pedersen Ræbil eller Bøjer Veteran 1849/50 90
1930 Ane Marie Nielsdatter, Chr Olesens enke, Holmskov 95
1930 Ane Chr. Pettersen, enke i Torsted Nygaard 92
1930 Else Marie Nielsdatter, Jens Hansens enke 91
1936 Morten Chr. Christensen fhv. gårdmand Aarestrup 92
1937 Niels Nielsen (skovager) fhv herremand på Aarestrup mark 90
1944 Katrine Sørensen 92




